
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                  Nr.8/22.01.2019 
HOTĂRARE 

 
        Privind : aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat cu personalitate juridică și a structurilor subordonate în anul şcolar 
2019-2020   

Având în vedere : 
- Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Olt nr. 625/10.01.2019 privind  aprobarea 
organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate 
juridică și a structurilor subordonate în anul şcolar 2019-2020; 
- Prevederile art.61 (2) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Prevederile Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 
preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi școlarizați în 
unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării 
rețelei unităților de învățământ preunuversitar pentru anul școlar 2019-2020. 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
903/21.01.2019, privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat cu personalitate juridică și a structurilor subordonate în anul şcolar 2019-
2020; 
- Rapoartul comisiei de specialitate ale Consiliului Local nr. 10/21.01.2019 privind aprobarea 
organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate 
juridică și a structurilor subordonate în anul şcolar 2019-2020; 
    În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,     

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. (1) Se aprobă la nivelul U.A.T. Strejești,  reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat cu personalitate juridică și a structurilor subordonate în anul şcolar 2019-
2020, după cum urmează : 
a) Unitatea de învăţământ cu personalitate juridică : ŞCOALA GIMANZIALĂ, sat Strejeștii de 
Jos, str. Libertății nr. 105, comuna Strejești, sat Strejești. 
b) Unitate arondată fără personalitate juridică: GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, sat 
Strejeștii de Jos, comuna Strejești. 
c) Unitate arondată fără personalitate juridică : ŞCOALA GIMANZIALĂ, sat Strejeștii de Sus, 
comuna Strejești. 
d) Unitate arondată fără personalitate juridică : GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, sat 
Strejeștii de Sus, comuna Strejești. 
 Art. 2.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 - Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
 - Primarul Comunei Strejesti; 
- Inspectoratului Școlar Județean Olt; 
 - Şcolii Gimanziale Strejeştii de Jos.                                                                      
                                                                                                                         Avizat de legalitate, 
   Presedinte de sedinta,                                                                                              Secretar, 
     Daviduică Ion                                                                                                  Neacșu Sorin 

 
 

 


